
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

CONTRATO

CONTRATO: 013/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE REFORMA NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ- CRPP III, LOCALIZADO NO 
COMPLEXO DE AMERICANO, NA CIDADE DE SANTA IZABEL-PA.
VALOR TOTAL: R$ 137.750,00 (cento e trinta e sete mil, setecentos e cin-
quenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 90.101- 10.302.1422.8230, Natureza da despesa: 
339039, Fonte: 0149002938/0349002938
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020
VIGÊNCIA: 11/03/2020 A 11/03/2021 (12 meses)
CONTRATADO: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
ENDEREÇO: Travessa Lomas Valentina, nº 2884, CEP: 66.095-770 Belém/
PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 534566

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 043/2018
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 16/03/2020
Classifi cação do Objeto:outros
Motivo: Do Prazo de Vigência
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, iniciando em 04/03/2020 e encerrando em 04/09/2020, 
considerando a necessidade de manter o contrato administrativo vigente 
para ajustes de projetos estabelecidos para atenderem as diretrizes esta-
belecidas pelo DEPEN, a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I da Lei nº 
8666/93 e conforme Nota Técnica nº 014/2020/CEAR/SEAP.
Contrato: 043
Exercício: 2018
Contratado: CONSORCIO CHR E NACIONAL
Endereço: Rodovia PA – 150, S/Nº, KM 03, Chácara nº 60, Lote 05, Bair-
ro: Zona de Expansão,  Município de Parauapebas, Estado do Pará, CEP: 
68.515 – 000
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 534377

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº: 006
Exercício: 2020
Data de Assinatura: 17/03/2020
Vigência: 20/03/2020 a 19/03/2021
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade atender o Pro-
jeto Portal do Conhecimento, uma releitura do Projeto Livro Solidário, que 
tem como principal objetivo incentivar o acesso e o hábito a leitura, contri-
buindo para a inclusão social, voltado as comunidades com maior vulnera-
bilidade social da região metropolitana de Belém, em especial nos bairros 
abarcados pelo Programa de governo Territórios da Paz e interior do Estado 
e atividade laborativa de confecção de móveis, destinados a atender os 
espaços de leitura de acordo com as especifi cações do plano de trabalho.
Partes:
Primeiro partícipe: SEAP – Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária
Segundo partícipe: Imprensa Ofi cial do Estado
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 534271

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 736/2020 DE 17/03/2020.
Suprido: NILTON CESAR CARNEIRO DO CANTO
Matrícula: 5722156
Cargo: DIRETOR
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.30 R$ 2.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 534529

PORTARIA Nº 403/2020 DE 17/03/2020.
Suprido: Cássio Rodrigo da Silva Araujo
Matrícula: 5942253
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura Eng. Civil
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 3.720,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 534527

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 125 DE 16 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/213473 de 
13/03/2020,
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES ma-
trícula nº 32867-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTU-
RAL, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.04.2020 a 
30.05.2020, referente aos triênios de 01.03.1997 a 28.02.2000 (trinta dias 
restantes) e 01.03.2000 a 28.02.2003 (trinta dias iniciais).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de março de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 534363

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123 DE 16 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10.03.2010, a Resolução 
nº 001, de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e Parágrafo Único 
do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relati-
vas à operacionalização das aquisições de bens e contratações de serviços 
de pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica, 
e, ainda o Processo nº 2020/201920, de 11.03.2020,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, para compor a Comissão de Operacionalização dos procedi-
mentos de compras/contratações de serviços de pequeno valor através de 
cotação eletrônica, os seguintes servidores públicos:
- Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, Secretário Adjunto, matrícula 
nº 5945711-1 - Homologador;
- Adma de Campos Jordy de Almeida, Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula nº 32654-1 - Coordenador;
- Alex Ramires Santos da Costa, Gerente de Operações e Serviços Gerais, 
matrícula nº 5792177/2, Coordenador;
- Francisco José Fontenelle de Castro Júnior, Técnico em Gestão Pública – 
Economista, matrícula nº 57190477-1 - Coordenador;
- Leandro José Monteiro Ribeiro, Assistente Administrativo, matrícula nº 
80845866-1, Coordenador;
-: Regina Coeli Arouck Sales, Técnico em Gestão Cultural – Administrador, 
matrícula nº 57190444-1 – Coordenador;
- Anderson Luiz Lemos Gonçalves, Motorista, matrícula nº 57190768-1 – 
Coordenador.
II – Fica revogada a PORTARIA Nº 035/19, de 22.01.2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.788, de 24.01.2019.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a data de 10.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de março de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 534674
PORTARIA Nº 130 DE 17.03.2020

Servidor: Samia Cristina Lopes Corrêa
Matrícula: 57191619-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Designada como Fiscal das Ofi cinas do Evento “Aniversário de Be-
lém.
Período do Evento: 09 a 12.01.2020.

Protocolo: 534482
PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA

PORTARIA Nº 129 DE 17 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da Portaria 
de n° 091/2.019, c/c  o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 
13 de  Dezembro de 2.004; e, considerando o Processo nº 2020/182062, 
de 05.03.2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, Diretor do 
Departamento de Música, matrícula nº 57188175-4, FAGNER MONTEIRO 
SILVA, Técnico em Gestão Cultural-Educação Artística/Artes Plásticas, Ma-
trícula: 57196665-1; ÍRIS LETIERE SANTOS DE MENEZES, Técnico em 
Gestão Cultural - Letras, matrícula nº 5568781-2, para comporem a Co-
missão Executiva, que tem suas atribuições previstas na Cláusula 07, do 
Edital de Seleção nº 04/2020: Prêmio Preamar de Cultura.


